
Besvarelse af spørgsmål nr. 1 (L 74), som Folketingets 
Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 3. marts 2005

Spørgsmål 1: 
"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 24. februar 2005 fra
Ólrunn í Hjøllum Nielsen, Odense SV, jf. L 74 – bilag 8."

Svar:
Jeg er enig med amtstandlæge Ólrunn í Hjøllum Nielsen i, at det vil være 
gavnligt at flytte den eksisterende skillelinie mellem omsorgstandplejen og 
amtstandplejen, så ansvaret for de omhandlede patienter samles i ét regi. 

Kommunerne har allerede i dag ansvaret for at tilbyde omsorgstandpleje til 
bl.a. psykisk handicappede, som har svært ved at udnytte de almindelige 
tandplejetilbud, mens amterne i dag har ansvaret for tandpleje til patienter, 
der ikke kan udnytte de almindelige tilbud. Nu samler vi ansvaret hos kom-
munen, så vi undgår, at patienter sendes frem og tilbage mellem de forskel-
lige tandplejetilbud og myndigheder. 

Hermed følger ansvaret den øvrige opgaveplacering på det sociale område 
for den omhandlede patientgruppe. Samtidig vil opgaven kunne løses tæt-
tere på borgerne i deres nærmiljø. 

Jeg deler ikke amtstandlægens bekymring for, at borgerne ikke får et til-
strækkeligt behandlingstilbud i kommunerne. Der vil som hidtil blive fastsat 
regler om, hvad tandplejetilbuddet til disse patienter skal omfatte. Det vil 
således klart komme til at fremgå af den bekendtgørelse, der vil blive ud-
stedt i medfør af § 137, hvad det er for et specialiseret tandplejetilbud, kom-
munen skal tilbyde de sindslidende eller psykisk udviklingshæmmede 
borgere, der ikke kan udnytte de øvrige tandplejetilbud. 

Det er kommunens ansvar, at borgerne får det tilbud, de har krav på. Kan 
kommunen ikke selv løfte opgaven, har den mulighed for at få varetaget 
den af andre. Kommunen forpligtes til at indgå en rammeaftale med re-
gionsrådet, hvis den ikke selv eller sammen med andre (kommuner eller 
private) kan løfte opgaven. Dermed får disse borgere sikkerhed for fortsat 
at få tilbudt tandpleje på et tilstrækkeligt fagligt niveau. 
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